СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

Р Е Ш Е Н И Е

22.10.2019 № 01-04/15-8

О депутатском запросе по вопросу
уборки территории Бутырского
района от опавшей листвы
с применением бензиновых
воздуходувок

     В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56                                    «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и Уставом муниципального округа Бутырский Совет депутатов муниципального округа Бутырский решил:

     1. Направить в ГБУ «Жилищник Бутырского района» запрос об уборке территории Бутырского района от опавшей листвы с применением бензиновых воздуходувок (приложение).
     2.  Разместить настоящее решение на официальном сайте www.butyrskoe.ru.
     3.  Контроль  за  исполнением  данного  решения  возложить  на  председателя                                      постоянной комиссии по капитальному ремонту, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Совета депутатов муниципального округа Бутырский Денежкину М.Н.

Глава муниципального округа Бутырский                                       А.П. Осипенко

                                                                                   Приложение
                                                                                   к решению Совета депутатов
                                                                                   муниципального округа Бутырский
                                                                                   от 22 октября 2019г. № 01-04/15-8

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

ДЕПУТАТСКИЙ  ЗАПРОС

                                                                                  Директору ГБУ
                                                                                  «Жилищник Бутырского района»
                                                                                  С.М. Маликову

Уважаемый Сергей Михайлович!

     На основании пункта 6.6 распоряжения Департамента жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города Москвы от 19.12.2011 № 05-14-833/1                                     "Об утверждении инструкции по организации и технологии летней уборки, комплексному содержанию дворовых территорий и внутриквартальных проездов" использование пылесосов и воздуходувок запрещено.
     Пункт 6.6. распоряжения: Уборку листвы необходимо проводить веерными граблями, исключая использование острых грабель и метел на газонах с целью предотвращения повреждения напочвенного травяного покрова. На открытых пространствах, удаленных от жилой застройки, убирать опавшую листву с газонов рекомендуется с помощью пылесосов и воздуходувок.
     Согласно техническим характеристикам используемых моделей бензиновых воздуходувок уровень шума на рабочих оборотах составляет более 100 дБА.
В соответствии с СанПиН 2.1.2.2645-10 максимальный допустимый уровень шума на территории, непосредственно прилегающей к жилым домам составляет 70 дБА. Следовательно, применение воздуходувок в зоне жилой застройки и во дворах жилых домов является прямым нарушением Федерального закона от 30.03.1999                    № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
     Согласно п. 4.2.2. Приложения 1 к Постановлению Правительства Москвы                                 от 10.09.2002 № 743-ПП «Об утверждении правил создания, содержания и охраны зеленых насаждений города Москвы», уборка опавших листьев производится исключительно «на полосе шириной: вдоль городских магистралей                                                        и на внекатегорийных объектах - до 25 метров; вдоль улиц и проездов районного значения, вдоль шоссейных дорог на территории области, обслуживаемых городскими и окружными дорожными службами, - до 10 метров; вдоль дворовых проездов и проездов в парковых зонах - до 5 метров, а также на дворовых территориях с искусственным покрытием, в том числе детских и спортивных площадках. На газонах остальных территорий, в том числе лесопарков, парков, скверов, бульваров лист не убирается.»
     Прошу Вас дать указание работникам ГБУ "Жилищник Бутырского района»                           не использовать бензиновые воздуходувки для уборки территории (в том числе палой листвы) и соблюдать утвержденные нормативными документами ограничения уборки палой листвы.

С искренним уважением,
Глава муниципального округа Бутырский                                       А.П. Осипенко

Депутатский запрос принят на заседании
Совета депутатов муниципального округа Бутырский
[bookmark: _GoBack]22 октября 2019 года решением № 01-04/15-8